
 

1 

Siebte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang English Studies der Philosophischen Fakultät und 

Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg 
(FAU) – FPOEnStud – 

 
Vom 12. August 2021 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 i. V. m. Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulgesetzes erlässt die FAU folgende Änderungssatzung: 
 

§ 1  
 

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang English Studies der 
Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität 
Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPOEnStud – vom 8. Juni 2010, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 24. August 2017, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Die Rechtsgrundlage für den Erlass der Prüfungsordnung wird wie folgt geändert: 

 
a) Nach den Worten „Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2“ und dem Komma 

werden die Worte „Art. 58 Abs. 1 und“ eingefügt. 
 

b) Nach dem Klammerzusatz „(BayHSchG)“ werden die Worte „in Verbindung mit 
§ 34 QualV“ gestrichen. 

 
 

2. § 2 wird wie folgt geändert:  
 
a) In Abs. 1 Satz 2 wird nach den Worten „an einer Hochschule erworbene 

fachspezifische“ das Wort „Kenntnisse“ durch das Wort „Kompetenzen“ ersetzt. 
 

b) Abs. 2 Nr. 2 wird wie folgt geändert: 
 
aa) Nach den Worten „oder vergleichbare Nachweise“ werden die Worte „gemäß 

der“ durch das Zeichen und die Worte „(hierzu wird beispielhaft auf die“ 
ersetzt.  
 

bb) Nach den Worten „des Sprachzentrums der FAU“ werden die Worte 
„Erlangen-Nürnberg“ durch das Wort und das Zeichen „verwiesen)“ ersetzt. 

 
c) In Abs. 3 Satz 2 werden nach den Worten „die übrigen Bewerberinnen und 

Bewerber“ ein Komma, die Worte „denen nicht bereits gemäß Abs. 5 Satz 2 
Anlage 1 ABMStPO/Phil direkter Zugang zum Studiengang gewährt werden 
kann“ und ein Komma eingefügt. 

 
 

3. In § 4 Satz 4 wird nach den Worten „nach Notenbekanntgabe der letzten“ das Wort 
„Prüfungsleistung“ durch das Wort „Prüfung“ ersetzt. 
 
 

4. Nach § 4 wird folgender neuer § 5 eingefügt: 
 



 

2 

„§ 5 Wahlpflichtbereich im Schwerpunkt Linguistics and Applied Linguistics 
(1) 1Im Wahlpflichtbereich im Schwerpunkt Linguistics and Applied Linguistics sind 
Module im Umfang von insgesamt 80 ECTS-Punkten zu belegen. 2Maximal 30 der 
vorgeschriebenen 80 ECTS-Punkte können durch den Abschluss von Modulen aus 
anderen Bereichen erbracht werden (siehe Anlagen 2 und 5). 
 
(2) Wird in der Modulgruppe „Academic Language Skills“ das Modul „Advanced 
Grammar“ absolviert, kann das Modul „Syntax/Construction Grammar“ nicht in den 
Wahlpflichtbereich eingebracht werden. 
 
(3) Die Wahl der Module ist so zu treffen, dass innerhalb des Wahlpflichtbereichs 
mindestens zwei Mal die Prüfung „Hausarbeit“ abgelegt wird. 
 
(4) 1In den Modulen „Optional Language Module 1“ (O-1) und „Optional Language 
Module 2“ (O-2) stehen Sprachkurse in allen Sprachen außer Englisch zur Auswahl, 
die (mit Ausnahme von Übersetzungskursen) nicht diejenige Sprache sind, in der der 
Erstabschluss oder die Hochschulzugangsberechtigung erworben worden ist; z. B., je 
nach Angebot des Sprachenzentrums, Chinesisch, Französisch, Italienisch, 
Niederländisch, Norwegisch und Spanisch (soweit die Zulassungsvoraussetzungen 
des Sprachenzentrums erfüllt sind). 2Pro Modul müssen Sprachkurse derselben 
Sprache gewählt werden. 3Sofern beide Module (O-1 und O-2) belegt werden, können 
in Modul O-2 entweder Sprachkurse zur Vertiefung der in O-1 belegten Sprache belegt 
werden oder es können Sprachkurse einer weiteren Sprache belegt werden.“ 
 
 

5. Der bisherige § 5 wird zu § 6. 
 
 
6. In § 6 (neu) wird nach Abs. 3 folgender neuer Abs. 4 angefügt: 

 
„(4) 1Die siebte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2021 in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2021/2022 aufnehmen 
werden. 3Prüfungen nach den bisher gültigen Fassungen dieser Studien- und 
Prüfungsordnung werden letztmals im Sommersemester 2026 angeboten. 4Ab dem 
in Satz 3 genannten Zeitpunkt legen die vom Auslaufen der Prüfungsordnung 
betroffenen Studierenden ihre Prüfungen nach der zu diesem Zeitpunkt jeweils 
gültigen Fassung der Studien- und Prüfungsordnung ab.“ 

 
 



 

3 

7. Die Tabelle in Anlage 1 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 

ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

1. Fachsemester 

Introductory Module Culture 
S Cultural Theory    2 

10 
5    

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
VL Cultural History 2    5    

Introductory Module Literature 
S Literary Theory    2 

10 
5    

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
VL Literary History 2    5    

Elective Module 3: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Intensive Seminar 4 

S Culture    1 

(10) 

4    

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0 S Literature    1 4    

Study Group  1   2    

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and Language 
Acquisition Research 

S Topics in Language Acquisition Research    2 
(10) 

5    
Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0 

S Topics in Linguistic Theory    2 5    

2. Fachsemester 

Core Module Culture 
HS    2 

10 
 7   Hausarbeit (15 S., 80 %) und 

Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 
0/1 2 

Selbststudium mit Kontaktzeit  1    3   

Core Module Literature 
HS    2 

10 
 7   Hausarbeit (15 S., 80 %) und 

Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 
0/1 2 

Selbststudium mit Kontaktzeit  1    3   

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse Academic Discourse  2   (5) (5) (5)   
Kurzreferat (10-12 Min.) und  

schriftliche Aufgabe (2-3 S.) (50 + 50 %) 
0 

Advanced Grammar Advanced Grammar  2   (5) (5) (5)   
Referat (ca. 20 Min.) (50 %) und  

schriftliche Aufgabe (ca. 4 S.) (50 %) 
0 

Discourse Structure Discourse Structure  2   (5) (5) (5)   
Referat (ca. 15 Min.) (50 %) und  

schriftliche Aufgabe (ca. 2 S.) (50 %) 
0 

Translation German-English Translation German-English  2   (5) (5) (5)   
Drei schriftliche Übersetzungsaufgaben 

(jeweils ca. 60 Min.) (je ein Drittel)  
0 

3. Fachsemester 

Master Module I: Culture oder 

Literature 5 
OS Masterkurs    2 10   5  

Mündliche Prüfung als wissenschaftlicher  
Vortrag mit Diskussion (20-30 Min.) 

1 



 

4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 

ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

S Lektüre- und Diskussionsgruppe; 
alternativ je nach Bedarf/Angebot: Übung 
mit studentischer Konferenz oder Workshop 

   1   5  

Master Module II: Culture oder 

Literature 5 

HS    2 

10 

  7  

Hausarbeit (15 S., 80 %) und 
Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 

1 

Selbststudium im Teilfach mit Kontaktzeit 
(als Sprechstunde) 

Alternativ: Selbststudium kumulativ: 
zertifizierte Teilnahme an 
forschungsbezogenen Veranstaltungen der 
Zentren (3.-4.Sem.) 

 1     3  

Wild Card 3: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Modul aus dem Wahlpflicht- 
bereich des MA English Studies: 
Linguistics and Applied 
Linguistics 

siehe Anlage 2     (10)   10  siehe Anlage 2 

0 

oder Modul aus einem verwandten Studiengang (beispielhafter Auszug) 3 

 

Introductory module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

In troductory module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Advanced module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Advanced module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Overview module 
gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Interdisziplinäres Basismodul 
zur Einführung in den 
Theoriekomplex 
Literatur/Kultur/ 
Medien 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Basismodul Aktuelle 
Interkulturalitäts- und 
Intermedialitätstheorien 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Interdisziplinäres Basismodul 
zur konkreten Analyse von 
Medialität und Kulturalität 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Praktikum  Praktikum     (10)   10  Praktikumsdokumentation (ca. 2-3 S.) 



 

5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 

ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note 

V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Tätigkeit als studentische 
Hilfskraft oder Tutor/Tutorin im 
Umfang von ca. 3 SWS 

Tätigkeit als studentische Hilfskraft oder 
Tutor/Tutorin im Umfang von ca. 3 SWS 

    (10)   10  Dokumentation des Tutoriums (ca. 2-3 S.) 

4. Fachsemester 

MA Thesis Module: Culture and 
Literature 

Masterarbeit     30    30 Masterarbeit (60-80 S.) 1 

Summe 
mind. 

4 
mind. 

12 
 

mind. 
19 

120 30 30 30 30   

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 1. 
3 Der Katalog wählbarer Module kann erweitert werden; Näheres regelt das Modulhandbuch. 
4 Das Modul „Intensive Seminar“ soll von allen Studierenden besucht werden, die nicht über einen anglistischen Bachelorabschluss der FAU verfügen. 
5 Die Master Module in der Studienrichtung Culture and Literature können entweder in Culture und Literature oder in Culture oder Literature gewählt werden. Studierende können frei wählen, welches Master Module 

sie in welchem Fach belegen möchten.“ 

 
 

8. Die Tabelle in Anlage 2 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse siehe Anlage 1   2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Advanced Grammar, vgl. § 5 
Abs. 2 

siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Discourse Structure siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Translation German-English siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Wahlpflichtbereich: Es sind Module im Umfang von insgesamt 80 ECTS-Punkten zu wählen, vgl. § 5.  

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and 
Language Acquisition 

Research 3 

S Topics in Language Acquisition 
Research 

   2 

(10) 

5    

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
S Topics in Linguistic Theory    2 5    

Corpus Linguistics 

HS Corpus Linguistics    2 

(10) 

 7   Hausarbeit (ca. 15 Seiten, 70 %) und 
4-5 praktische Übungsaufgaben zu 
verschiedenen technischen Tools  

(je 60 Min., 30 %) 

0/1 2 
The corpus linguist’s essential toolbox  2    3   

First Language Acquisition 
and Language Teaching  

HS First Language Acquisition and 
Language Teaching 

   2 (10)  7   0/1 2 



 

6 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

First Language Acquisition    1  3   
Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 

Second Language Acquisition 
and Language Teaching 

HS Second Language Acquisition and 
Language Teaching 

   2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  

Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

Second Language Acquisition    1 (3) 5  (3) 5  

Language Variation 

HS    2 

(10) 

 7   
Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

S    1  3   

English Historical Linguistics 
HS    2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  

Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

S    1-2 (3) 5  (3) 5  

Advanced Research Module 
Oberseminar    2 

(10) 
(7)  (7)  

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
Guest Lecture Attendance    2 (3)  (3)  

Lexicography 
HS     2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  

Hausarbeit (ca. 15 S.) 0/1 2 
S    1 (3) 5  (3) 5  

Psycholinguistics 
HS     2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  

Klausur (60-90 Min.)  0/1 2 
S    2 (3) 5  (3) 5  

Units of Meaning 
HS     2 

(10) 

 (7) 6  (7) 6 Klausur (60-90 Min., 70 %) und  
sprachpraktische Aufgabe (take-home task,  

3-5 S., 30 %) 
0/1 2 Language Workshop: Idiomaticity and 

Style 
 2    (3) 6  (3) 6 

Syntax/Construction 
Grammar, vgl. § 5 Abs. 2 

HS     2 

(10) 

 (7) 6  (7) 6 Klausur (60-90 Min., 70 %) und  
sprachpraktische Aufgabe (take-home task,  

3-5 S., 30 %) 
0/1 2 

Language Workshop: Advanced Grammar  2    (3) 6  (3) 6 

Doing Linguistics 
HS    2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  

Hausarbeit (ca. 15 S.) 0/1 2 
S    1-2 (3) 5  (3) 5  

Linguistics and Language 
Learning  

HS     2 
(10) 

 7   
Klausur (60-90 Min) 0/1 2 

S    1-2  3   

Maximal 30 der vorgeschriebenen 80 ECTS-Punkte können auch durch den Abschluss von Modulen in den folgenden Variationen erworben werden, vgl. § 5:  

max. 
20 
ECTS 

Intensive Seminar siehe Anlage 1     (10)     siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Culture siehe Anlage 1     (10)     siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Literature siehe Anlage 1     (10)     siehe Anlage 1 0/1 2 

Master Module II  siehe Anlage 1     (10)      siehe Anlage 1 0/1 2 

Modul aus MA North 

American Studies 7 gemäß FPO NoAmStud 7     (10)     gemäß FPO NoAmStud 7 0/1 2 



 

7 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

max. 
20 
ECTS 

Modul aus MA North 

American Studies 7 gemäß FPO NoAmStud 7     (10)     gemäß FPO NoAmStud 7 0/1 2 

max. 
20 
ECTS 

Angewandte und 
deskriptive Linguistik 
der romanischen 

Sprachen 8 

gemäß FPO MA Linguistik     (10)     gemäß FPO MA Linguistik 0/1 2 

Basismodul B2-2 

Germanistik 8 gemäß MPO EMLex     (5)     gemäß MPO EMLex 0/1 2 

Grammatik und 
Lexikon: Theorie und 
Anwendung, aus 
Muttersprachen-und 

DaF-Perspektive 8 

gemäß FPO MA Linguistik      (10)     gemäß FPO MA Linguistik 0/1 2 

Gegenwartssprache/ 

DaF (Ling VM2) 8 gemäß FPO BA Germanistik      (10)     gemäß FPO BA Germanistik 0/1 2 

max. 
20 
ECTS 

Optional Language 
Module 1 (O-1) 

vgl. § 5 Abs. 4     (10)     vgl. § 5 Abs. 4 0/1 2 

Optional Language 
Module 2 (O-2) 

vgl. § 5 Abs. 4     (10)     vgl. § 5 Abs. 4 0/1 2 

max. 
10 
ECTS 

Informatik 1 für 
Nebenfachstudierende 

–Grundmodul A 8 

gemäß FPO INF     (5)     gemäß FPO INF 0/1 2 

Informatik 2 für 
Nebenfachstudierende 

–Aufbaumodul A 8 

gemäß FPO INF     (5)     gemäß FPO INF 0/1 2 

max. 
10 
ECTS 

Vertiefungsmodul 
Computerlinguistik 

theoretisch 8 

gemäß FPO LingInf     (5)     gemäß FPO LingInf 0/1 2 

Vertiefungsmodul 
Computerlinguistik 

praktisch 8 

gemäß FPO LingInf     (5)     gemäß FPO LingInf 0/1 2 

Masterarbeit 

MA Thesis Module: 
Linguistics and Applied 
Linguistics 

Oberseminar    1 
30    30 

Masterarbeit (60-80 S.) (100 %) und 
wissenschaftliche Präsentation  

(ca. 20-25 Min. ) (0 %) 
1 

Masterarbeit (60-80 Seiten)     

Summe  14  42 120 30 30 30 30   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 2. 
3 Das Modul „Introductory Module Topics in Linguistic Theory and Language Acquisition Research“ soll von allen Studierenden besucht werden, die nicht über einen anglistischen Bachelorabschluss der FAU 

verfügen. 
4 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung. Näheres regelt das Modulhandbuch. 

5 Das Modul wird alle vier Semester im Wintersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 1. oder 3. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.  



 

8 

6 Das Modul wird alle vier Semester im Sommersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 2. oder 4. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.  
7 Es sind alle Module des M.A. „North American Studies: Culture and Literature“ mit Ausnahme der Module des Bereiches „Academic Language Skills“ wählbar.  
8 In diesem Modul ist die Unterrichts- und Prüfungssprache Deutsch.“ 

 
 

9. Die Tabelle in Anlage 3 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse siehe Anlage 1   2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Advanced Grammar siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Discourse Structure siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Translation German-English siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Wahlpflichtbereich: Es sind Module im Umfang von 80 ECTS-Punkten zu wählen. Es müssen mindestens zwei Module gewählt werden, in denen eine Hausarbeit abgelegt wird. 

Culture and Literature: Es sind mind. 30 ECTS-Punkte aus den folgenden Modulen des Schwerpunkts Culture and Literature zu wählen. 

Introductory Module Culture siehe Anlage 1     (10) 10    siehe Anlage 1 0/1 2 

Introductory Module Literature siehe Anlage 1     (10) 10    siehe Anlage 1 0/1 2 

Elective Module siehe Anlage 1     (10) 10    siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Culture siehe Anlage 1     (10)  10   siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Literature siehe Anlage 1     (10)  10   siehe Anlage 1 0/1 2 

Master Module I: Culture oder 
Literature 

siehe Anlage 1     (10)   10  siehe Anlage 1 1 

Master Module II: Culture oder 
Literature 

siehe Anlage 1     (10)   10  siehe Anlage 1 1 

Linguistics and Applied Linguistics: Es sind mind. 30 ECTS-Punkte aus den folgenden Modulen des Schwerpunkts Linguistics and Applied Linguistics zu wählen. 

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and 
Language Acquisition 
Research 

siehe Anlage 2     (10) 10    siehe Anlage 2 0/1 2 

Corpus Linguistics siehe Anlage 2     (10)  10   Siehe Anlage 2 0/1 2 

First Language Acquisition 
and Language Teaching  

siehe Anlage 2     (10)  10   siehe Anlage 2 0/1 2 

Second Language Acquisition 
and Language Teaching 

siehe Anlage 2     (10) (10) 3  (10) 3  siehe Anlage 2 0/1 2 

Language Variation siehe Anlage 2     (10)  10   siehe Anlage 2 0/1 2 



 

9 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

English Historical Linguistics siehe Anlage 2     (10) (10) 3  (10) 3  siehe Anlage 2 0/1 2 

Advanced Research Module siehe Anlage 2     (10) (10)  (10)  siehe Anlage 2 0/1 2 

Lexicography siehe Anlage 2     (10) (10) 3  (10) 3  siehe Anlage 2 0/1 2 

Psycholinguistics siehe Anlage 2     (10) (10) 3  (10) 3  siehe Anlage 2 0/1 2 

Units of Meaning siehe Anlage 2     (10)  (10) 4  (10) 4 siehe Anlage 2 0/1 2 

Syntax/Construction Grammar siehe Anlage 2     (10)  (10) 4  (10) 4 siehe Anlage 2 0/1 2 

Doing Linguistics siehe Anlage 2     (10) (10) 3  (10) 3  siehe Anlage 2 0/1 2 

Linguistics and Language 
Learning 

siehe Anlage 2     (10)  10   siehe Anlage 2 0/1 2 

Wild Card 5: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Modul aus dem 
Wahlpflichtbereich des MA 
English Studies: Linguistics 
and Applied 

Linguistics 6 

siehe Anlage 2     (10)   10  siehe Anlage 2 

0 

oder Modul aus einem verwandten Studiengang (beispielhafter Auszug) 5 

 

Introductory module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Introductory module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Advanced module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Advanced module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Overview module 
gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

    (10)   10  
gemäß FPO MA North American Studies: 

Culture and Literature 

Interdisziplinäres 
Basismodul zur 
Einführung in den 
Theoriekomplex 

Literatur/Kultur/Medien 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Basismodul Aktuelle 
Interkulturalitäts- und 

Intermedialitätstheorien 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 



 

10 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro 

Semester in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Interdisziplinäres 
Basismodul zur konkreten 
Analyse von Medialität 

und Kulturalität 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – 
intermedial und interkulturell 

    (10)   10  
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

 

A WP 2/7 Angewandte und 
deskriptive Linguistik der 

romanischen Sprachen 7 
gemäß FPO MA Linguistik     (10)     gemäß FPO MA Linguistik 

Praktikum  Praktikum     (10)   10  siehe Anlage 1 

Tätigkeit als studentische 
Hilfskraft oder Tutor/Tutorin 
im Umfang von ca. 3 SWS 

Tätigkeit als studentische Hilfskraft oder 
Tutor/Tutorin im Umfang von ca. 3 SWS 

    (10)   10  siehe Anlage 1 

Masterarbeit: Es ist eines der beiden Module zu wählen. 

Masterarbeit im Schwerpunkt Culture and Literature  

MA Thesis Module: Culture 
and Literature 

siehe Anlage 1     (30)    30 siehe Anlage 1 1 

Masterarbeit im Schwerpunkt Linguistics and Applied Linguistics  

MA Thesis Module: 
Linguistics and Applied 
Linguistics  

siehe Anlage 2     (30)    30 siehe Anlage 2 1 

Summe 4 9  17 120 30 30 30 30   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 3. 
3 Das Modul wird alle vier Semester im Wintersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 1. oder 3. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.   
4 Das Modul wird alle vier Semester im Sommersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 2. oder 4. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch. 
5 Der Katalog wählbarer Module kann erweitert werden; Näheres regelt das Modulhandbuch. 
6 Wegen des erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns, welcher sich aus der jeweiligen Modulbeschreibung im Kontext mit dem Qualifikationsziel des Masterstudiengangs ergibt, können hier nur 

solche Module belegt werden, die nicht bereits im Rahmen des Wahlpflichtbereichs belegt worden sind. 
7 In diesem Modul ist die Unterrichts- und Prüfungssprache Deutsch.“ 

 
 

10. Die Tabelle in Anlage 4 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

1. Studienjahr 

Introductory Module Culture 
S Cultural Theory    2 

10 
5        

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
VL Cultural History 2    5        



 

11 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Elective Module 3: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS zu wählen. 

Intensive Seminar 4 

S Culture    1 

(10) 

4        

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0 S Literature    1 4        

Study Group  1   2        

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and Language 
Acquisition Research 

S Topics in Language Acquisition 
Research 

   2 
(10) 

5        
Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0 

S Topics in Linguistic Theory    2 5        

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse Academic Discourse  2   (5)  5       
Kurzreferat (10-12 Min.) und  
schriftliche Aufgabe (2-3 S.)  

(50 + 50 %) 
0 

Advanced Grammar Advanced Grammar  2   (5)  5       
Referat (ca. 20 Min.) (50 %) und  

schriftliche Aufgabe (ca. 4 S.) (50 %) 
0 

Discourse Structure Discourse Structure  2   (5)  5       
Referat (ca. 15 Min.) (50 %) und  

schriftliche Aufgabe (ca. 2 S.) (50 %) 
0 

Translation German-English Translation German-English  2   (5)  5       
Drei schriftliche 

Übersetzungsaufgaben (jeweils ca. 
60 Min.) (je ein Drittel)  

0 

2. Studienjahr 

Introductory Module Literature 
S Literary Theory    2 

10 
  5      

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
VL Literary History 2      5      

Core Module Culture  

HS    2 

10 

   7     
Hausarbeit (15 S., 80 %) und  
Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 

0/1 2 
Selbststudium mit Kontaktzeit  1      3     

Core Module Literature 
HS    2 

10 
   7     Hausarbeit (15 S., 80%) und  

Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 
0/1 2 

Selbststudium mit Kontaktzeit  1      3     

3. Studienjahr 

Master Module I: Culture oder 

Literature 5 

OS Masterkurs    2 

10 

    5    

Mündliche Prüfung als wissen-
schaftlicher Vortrag mit Diskussion 

(20-30 Min.) 
1 

S Lektüre- und Diskussions-
gruppe; alternativ je nach Bedarf/ 
Angebot: Übung mit studentischer 
Konferenz oder Workshop 

   1     5    

HS    2 10     7    1 



 

12 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Master Module II: Culture oder 

Literature 5 

Selbststudium im Teilfach mit 
Kontaktzeit (als Sprechstunde) 

Alternativ:  
Selbststudium kumulativ: 
zertifizierte Teilnahme an 
forschungsbezogenen 
Veranstaltungen der Zentren (3.-
4.Sem.) 

 1       3    
Hausarbeit (15 S., 80 %) und 
Thesenpapier (2-3 S., 20 %) 

Wild Card 3: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Modul aus dem Wahlpflichtbereich 
des MA English Studies: 
Linguistics and Applied Linguistics 

siehe Anlage 2 (10)      10   siehe Anlage 2 

0 

Oder Modul aus einem verwandten Studiengang (beispielhafter Auszug) 3 

 

Introductory module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North 
American Studies: Culture and Literature 

(10)      10   
gemäß FPO MA North 

American Studies: Culture and 
Literature 

Introductory module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North 
American Studies: Culture and Literature 

(10)      10   
gemäß FPO MA North 

American Studies: Culture and 
Literature 

Advanced module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North 
American Studies: Culture and Literature 

(10)      10   
gemäß FPO MA North 

American Studies: Culture and 
Literature 

Advanced module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North 
American Studies: Culture and Literature 

(10)      10   
gemäß FPO MA North 

American Studies: Culture and 
Literature 

Overview module 
gemäß FPO MA North 

American Studies: Culture and Literature 
(10)      10   

gemäß FPO MA North 
American Studies: Culture and 

Literature 

Interdisziplinäres Basismodul 
zur Einführung in den Theorie-
komplex Literatur/Kultur/Medien 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial und 
interkulturell 

(10)      10   
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Basismodul Aktuelle 
Interkulturalitäts- und 
Intermedialitätstheorien 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial und 
interkulturell 

(10)      10   
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Interdisziplinäres Basismodul 
zur konkreten Analyse von 
Medialität und Kulturalität 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial und 
interkulturell 

(10)      10   
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Praktikum  Praktikum     (10)      10   
Praktikumsdokumentation  

(ca. 2-3 S.) 

Tätigkeit als studentische Hilfskraft 
oder Tutor/Tutorin im Umfang von 
ca. 3 SWS 

Tätigkeit als studentische 
Hilfskraft oder Tutor/Tutorin im 
Umfang von ca. 3 SWS 

    (10)      10   
Dokumentation des Tutoriums  

(ca. 2-3 S.) 



 

13 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

4. Studienjahr 

MA Thesis Module: Culture and 
Literature 

Masterarbeit     30       15 15 Masterarbeit (60-80 S.) 1 

Summe 4 12  19 120 20 10 10 20 20 10 15 15   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 1. 
3 Der Katalog wählbarer Module kann erweitert werden; Näheres regelt das Modulhandbuch. 
4 Das Modul „Intensive Seminar“ soll von allen Studierenden besucht werden, die nicht über einen anglistischen Bachelorabschluss der FAU verfügen. 
5 Die Master Module in der Studienrichtung Culture and Literature können entweder in Culture und Literature oder in Culture oder Literature gewählt werden. Studierende können frei wählen, welches 

Master Module sie in welchem Fach belegen möchten.“ 
 
 

11. Die Tabelle in Anlage 5 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse siehe Anlage 1   2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Advanced Grammar,  
vgl. § 5 Abs. 2 

siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 
0/1 2 

Discourse Structure siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Translation German-English siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Wahlpflichtbereich: Es sind Module im Umfang von insgesamt 80 ECTS-Punkten zu wählen, vgl. § 5.  

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and Language 

Acquisition Research 3 

S Topics in Language 
Acquisition Research 

   2 
(10) 

5        
Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 

S Topics in Linguistic Theory    2 5        

Corpus Linguistics 
HS Corpus Linguistics    2 

(10) 

 (7)  (7)  (7)   
Hausarbeit (ca. 15 S., 70 %) und  

4-5 praktische Übungsaufgaben zu 
verschiedenen technischen Tools  

(je 60 Min., 30 %) 

0/1 2 
The corpus linguist’s essential 
toolbox 

 2    (3)  (3)  (3)   

First Language Acquisition and 
Language Teaching  

HS First Language 
Acquisition and Language 
Teaching 

   2 
(10) 

 (7)  (7)  (7)   Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

First Language Acquisition    1  (3)  (3)  (3)   

Second Language Acquisition 
and Language Teaching 

HS Second Language 
Acquisition and Language 
Teaching 

   2 (10) (7) 5  (7) 5  (7) 5    
Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 



 

14 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Second Language Acquisition    1 (3) 5  (3) 5  (3) 5    

Language Variation 
HS    2 

(10) 
 (7)  (7)  (7)   Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

S    1  (3)  (3)  (3)   

English Historical Linguistics 
HS    2 

(10) 

(7) 5  (7) 5  (7) 5    
Hausarbeit (ca. 15 S.) oder 

Klausur (60-90 Min.) 4 
0/1 2 

S    
1-
2 

(3) 5  (3) 5  (3) 5    

Advanced Research Module 
Oberseminar    2 

(10) 
(7)  (7)  (7)    

Mündliche Prüfung (20-30 Min.) 0/1 2 
Guest Lecture Attendance    2 (3)  (3)  (3)    

Lexicography 
HS     2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  (7) 5    

Hausarbeit (ca. 15 S.) 0/1 2 
S    1 (3) 5  (3) 5  (3) 5    

Psycholinguistics 
HS     2 

(10) 
(7) 5  (7) 5  (7) 5    

Klausur (60-90 Min.) 0/1 2 
S    2 (3) 5  (3) 5  (3) 5    

Units of Meaning 
HS     2 

(10) 

 (7) 6  (7) 6  (7) 6   Klausur (60-90 Min., 70 %) und 
sprachpraktische Aufgabe (take-

home task, 3-5 S., 30 %) 
0/1 2 Language Workshop: 

Idiomaticity and Style 
 2    (3) 6  (3) 6  (3) 6   

Syntax/Construction Grammar, 
vgl. § 5 Abs. 2 

HS     2 
(10) 

 (7) 6  (7) 6  (7) 6   Klausur (60-90 Min., 70 %) und 
sprachpraktische Aufgabe (take-

home task, 3-5 S., 30 %) 
0/1 2 Language Workshop: 

Advanced Grammar 
 2    (3) 6  (3) 6  (3) 6   

Doing Linguistics 
HS    2 

(10) 

(7) 5  (7) 5  (7) 5    

Hausarbeit (ca. 15 S.) 0/1 2 
S    

1-
2 

(3) 5  (3) 5  (3) 5    

Linguistics and Language  
Learning  

HS     2 
(10) 

 (7)  (7)  (7)   

Klausur (60-90 Min) 0/1 2 
S    

1-
2 

 (3)  (3)  (3)   

Maximal 30 der vorgeschriebenen 80 ECTS-Punkte können auch durch den Abschluss von Modulen in den folgenden Variationen erworben werden, vgl. § 5: 

max. 
20 
ECTS 

Intensive Seminar siehe Anlage 1     (10)         siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Culture siehe Anlage 1     (10)         siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Literature siehe Anlage 1     (10)         siehe Anlage 1 0/1 2 

Master Module II  siehe Anlage 1     (10)          siehe Anlage 1 0/1 2 

max. 
20 
ECTS 

Modul aus MA North 

American Studies 7 
gemäß FPO NoAmStud 7     (10)         gemäß FPO NoAmStud 7 0/1 2 

Modul aus MA North 

American Studies 7 
gemäß FPO NoAmStud 7     (10)         gemäß FPO NoAmStud 7 0/1 2 

max. 
20 
ECTS 

Angewandte und 
deskriptive Linguistik der 

romanischen Sprachen 8 

gemäß FPO MA Linguistik     (10)         gemäß FPO MA Linguistik 0/1 2 



 

15 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der 

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Basismodul B2-2 

Germanistik 8 
gemäß MPO EMLex     (5)         gemäß MPO EMLex 0/1 2 

Grammatik und Lexikon: 
Theorie und Anwendung, 
aus Muttersprachen-und 

DaF-Perspektive 8 

gemäß FPO MA Linguistik      (10)         gemäß FPO MA Linguistik 0/1 2 

Gegenwartssprache/DaF 

(Ling VM2) 8 
gemäß FPO BA Germanistik      (10)         gemäß FPO BA Germanistik 0/1 2 

max. 
20 
ECTS 

Optional Language 
Module 1 (O-1) 

vgl. § 5 Abs. 4     (10)         vgl. § 5 Abs. 4 0/1 2 

Optional Language 
Module 2 (O-2) 

vgl. § 5 Abs. 4     (10)         vgl. § 5 Abs. 4 0/1 2 

max. 
10 
ECTS 

Informatik 1 für 
Nebenfachstudierende –

Grundmodul A 8 
gemäß FPO INF     (5)         gemäß FPO INF 0/1 2 

Informatik 2 für 
Nebenfachstudierende –

Aufbaumodul A 8 
gemäß FPO INF     (5)         gemäß FPO INF 0/1 2 

max. 
10 
ECTS 

Vertiefungsmodul 
Computerlinguistik 

theoretisch 8 
gemäß FPO LingInf     (5)         gemäß FPO LingInf 0/1 2 

Vertiefungsmodul 
Computerlinguistik 

praktisch 8 

gemäß FPO LingInf     (5)         gemäß FPO LingInf 0/1 2 

Masterarbeit 

MA Thesis Module: Linguistics 
and Applied Linguistics 

Oberseminar    1 
30       15 15 

Masterarbeit (60-80 S.) (100 %) und  
wissenschaftliche Präsentation  

(ca. 20-25 Min.) (0 %) 
1 

Masterarbeit (60-80 Seiten)     

Summe  14  42 120 
10-
20 

10-
20 

10-
20 

10-
20 

10-
20 

10-
20 

15 15   

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 2. 
3 Das Modul „Introductory Module Topics in Linguistic Theory and Language Acquisition Research“ soll von allen Studierenden besucht werden, die nicht über einen anglistischen Bachelorabschluss der FAU 

verfügen. 
4 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung. Näheres regelt das Modulhandbuch. 

5 Das Modul wird alle vier Semester im Wintersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 1., 3. oder 5. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.  
6 Das Modul wird alle vier Semester im Sommersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 2., 4. oder 6. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.  
7 Es sind alle Module des M.A. „North American Studies: Culture and Literature“ mit Ausnahme der Module des Bereiches „Academic Language Skills“ wählbar.  
8 In diesem Modul ist die Unterrichts- und Prüfungssprache Deutsch.“ 

 
 
 



 

16 

12. Die Tabelle in Anlage 6 erhält samt Erläuterungen folgende Fassung: 
 
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt  

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Academic Language Skills: Es sind zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Academic Discourse siehe Anlage 1   2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Advanced Grammar siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Discourse Structure siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Translation German-English siehe Anlage 1  2   (5) (5) (5)       siehe Anlage 1 0/1 2 

Wahlpflichtbereich: Es sind Module im Umfang von 80 ECTS-Punkten zu wählen. Es müssen mindestens zwei Module gewählt werden, in denen eine Hausarbeit abgelegt wird. 

Culture and Literature: Es sind mind. 30 ECTS-Punkte aus den folgenden Modulen des Schwerpunkts Culture and Literature zu wählen. 

Introductory Module Culture siehe Anlage 1 (10) (10)  (10)  (10)    siehe Anlage 1 0/1 2 

Introductory Module Literature siehe Anlage 1 (10) (10)  (10)  (10)    siehe Anlage 1 0/1 2 

Elective Module siehe Anlage 1 (10) (10)  (10)  (10)    siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Culture siehe Anlage 1 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Core Module Literature siehe Anlage 1 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 1 0/1 2 

Master Module I: Culture oder 
Literature 

siehe Anlage 1 (10)   (10)  (10)    siehe Anlage 1 1 

Master Module I: Culture oder 
Literature 

siehe Anlage 1 (10)   (10)  (10)    siehe Anlage 1 1 

Linguistics and Applied Linguistics: Es sind mind. 30 ECTS-Punkte aus den folgenden Modulen des Schwerpunkts Linguistics and Applied Linguistics zu wählen. 

Introductory Module Topics in 
Linguistic Theory and 
Language Acquisition 
Research 

siehe Anlage 2 (10) 10        siehe Anlage 2 0/1 2 

Corpus Linguistics siehe Anlage 2 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 2 0/1 2 

First Language Acquisition 
and Language Teaching  

siehe Anlage 2 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 2 0/1 2 

Second Language Acquisition 
and Language Teaching 

siehe Anlage 2 (10) (10) 3  (10) 3  (10) 3    siehe Anlage 2 0/1 2 

Language Variation siehe Anlage 2 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 2 0/1 2 

English Historical Linguistics siehe Anlage 2 (10) (10) 3  (10) 3  (10) 3    siehe Anlage 2 0/1 2 

Advanced Research Module siehe Anlage 2 (10) (10)  (10)  (10)    siehe Anlage 2 0/1 2 

Lexicography siehe Anlage 2 (10) (10) 3  (10) 3  (10) 3    siehe Anlage 2 0/1 2 



 

17 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt  

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Psycholinguistics siehe Anlage 2 (10) (10) 3  (10) 3  (10) 3    siehe Anlage 2 0/1 2 

Units of Meaning siehe Anlage 2 (10)  (10) 4  (10) 4  (10) 4   siehe Anlage 2 0/1 2 

Syntax/Construction Grammar siehe Anlage 2 (10)  (10) 4  (10) 4  (10) 4   siehe Anlage 2 0/1 2 

Doing Linguistics siehe Anlage 2 (10) (10) 3  (10) 3  (10) 3    siehe Anlage 2 0/1 2 

Linguistics and Language 
Learning 

siehe Anlage 2 (10)  (10)  (10)  (10)   siehe Anlage 2 0/1 2 

Wild Card 5: Es ist ein Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten zu wählen. 

Modul aus dem Wahlpflicht-
bereich des MA English 
Studies: Linguistics and 

Applied Linguistics 6 

siehe Anlage 2 (10)   (10)  (10)    siehe Anlage 2 

0 

Modul aus einem verwandten Studiengang (beispielhafter Auszug) 5  

 

Introductory module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA North American 
Studies: Culture and Literature 

Introducotry module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA North American 
Studies: Culture and Literature 

Advanced module  
Cultural Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA North American 
Studies: Culture and Literature 

Advanced module  
Literary Studies 

gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA North American 
Studies: Culture and Literature 

Overview module 
gemäß FPO MA North American Studies: 
Culture and Literature 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA North American 
Studies: Culture and Literature 

Interdisziplinäres Basis-
modul zur Einführung in 
den Theoriekomplex 

Literatur/Kultur/Medien 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial 
und interkulturell 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Basismodul Aktuelle Inter-
kulturalitäts- und Inter-

medialitätstheorien 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial 
und interkulturell 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 

Interdisziplinäres 
Basismodul zur konkreten 
Analyse von Medialität und 

Kulturalität 7 

gemäß FPO MA Literaturstudien – intermedial 
und interkulturell 

(10)   (10)  (10)    
gemäß FPO MA Literaturstudien – 

intermedial und interkulturell 



 

18 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt  

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 

in ECTS-Punkten 1 
Art und Umfang der  

Prüfung  

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

A WP 2/7 Angewandte und 
deskriptive Linguistik der 

romanischen Sprachen 7 
gemäß FPO MA Linguistik (10)   (10)  (10)    gemäß FPO MA Linguistik 

Praktikum  Praktikum     (10)   (10)  (10)    siehe Anlage 1 

Tätigkeit als studentische 
Hilfskraft oder Tutor/Tutorin 
im Umfang von ca. 3 SWS 

Tätigkeit als 
studentische Hilfskraft 
oder Tutor/Tutorin im 
Umfang von ca. 3 SWS 

    (10)   (10)  (10)    siehe Anlage 1 

Masterarbeit: Es ist eines der beiden Module zu wählen. 

Masterarbeit im Schwerpunkt Culture and Literature  

MA Thesis Module: Culture 
and Literature  

siehe Anlage 1 (30)       15 15 siehe Anlage 1 1 

Masterarbeit im Schwerpunkt Linguistics and Applied Linguistics  

MA Thesis Module: 
Linguistics and Applied 
Linguistics 

siehe Anlage 2 (30)       15 15 siehe Anlage 2 1 

Summe 4 9  17 120 
10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 
15 15   

1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 vgl. § 4 Satz 3. 
3 Das Modul wird alle vier Semester im Wintersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 1., 3. oder 5. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.  
4 Das Modul wird alle vier Semester im Sommersemester angeboten. Es kann daher je nach Studienbeginn entweder im 2., 4. oder 6. Fachsemester belegt werden. Näheres regelt das Modulhandbuch. 
5 Der Katalog wählbarer Module kann erweitert werden; Näheres regelt das Modulhandbuch. 
6 Wegen des erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns, welcher sich aus der jeweiligen Modulbeschreibung im Kontext mit dem Qualifikationsziel des Masterstudiengangs ergibt, können hier nur solche 

Module belegt werden, die nicht bereits im Rahmen des Wahlpflichtbereichs belegt worden sind. 
7 In diesem Modul ist die Unterrichts- und Prüfungssprache Deutsch.“ 

 
 

13. Das Inhaltsverzeichnis wird angepasst, insbesondere alle Anlagen aufgenommen. 
 
 



 

19 

§ 2 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2021 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die das Studium ab dem Wintersemester 2021/2022 aufnehmen werden. 3Prüfungen nach 
den bisher gültigen Fassungen dieser Studien- und Prüfungsordnung werden letztmals im 
Sommersemester 2026 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 genannten Zeitpunkt legen die vom 
Auslaufen der Prüfungsordnung betroffenen Studierenden ihre Prüfungen nach der zu 
diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fassung der Studien- und Prüfungsordnung ab. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 14. Juli 2021 und der 
Genehmigungsfeststellung der Vizepräsidentin Prof. Dr. Bärbel Kopp vom 12. August 
2021. 
 
Erlangen, den 12. August 2021 
 
 
 
 
Prof. Dr. Bärbel Kopp 
Vizepräsidentin Education 
 
Die Satzung wurde am 12. August 2021 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 12. August 2021 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der Bekannt- 
machung ist der 12. August 2021. 


